Interior sub ipsa actione occupatio.

1. Etiam, Domine, Religiosos divinarum ac supernaturalium scientiarum studiosos omninò esse oportet. Mentis otiositas ultra omnem tibi displicet modum. Eorum lectiones, scriptiones ac meditationes majorem tuam gloriam atque animorum procurandam salutem spectant universæ. In earum ego partem venire cupio, deque illis summè gaudeo.

2. Minimè omnium, anima mea, minimè, inquam, candelis fraudandi, aut parcè nimis donandi sunt illi, qui tempus suum ad eò fructuosè impendunt, animum bonis rebus ut impleant. Legunt, atque æternis tuis, Domine, veritatibus imbuuntur. Inde te ardentius amant, in tuo servitio ferventiores, atque ad alios in illis, quæ salutis ipsorum sunt, instruendos comparatiores evadunt.

CAPUT XLIII.

*De illo, qui per cellulas ac Monasterii
officinas distribuit aquam be-
nedictam.*

ACrionis istius *spiritus* consistit in simpli-
ci & affectiva fide, qua quis credat hujus
aquæ lustralis efficaciam, quæ peculiariter san-
ctificata est per invocationem sanctissimi atq;
augustissimi nominis Dei Patris & Filii & Spi-
ritus sancti, per merita Domini nostri Jesu
Christi, in fide Ecclesiæ, & per orationem Sa-
cerdotis, rei hujus autoritate donati.

Hæc nomina Dei & Jesu, quæ Dæmonibus
terribilia, ac perquam salutaria sunt illis, qui
simplici fide atque affectivâ illa devotione ho-
norant, refugio sunt nobis, qui in hoc mundo
confligimus, ut gloriæ coronam aliquando ob-
tineamus.

Aqua lustralis in Ecclesia militante è vali-
dissimis armis est, quibus hostes nostri invisi-
biles in fugam aguntur. Illâ ipsi terrentur, quo-
niam benedictio illi impressit lineamenta po-
tentiae Dei, qui ipsis formidabilis est, atque effi-
caciæ sanguinis Jesu Christi, qui illos debella-
vit. Sæpè sæpiùs experta id fuit in molestiis ac
tentationibus suis sancta Theresia, velut ipsa
met in vita sua fidem facit: Diabolus ab illa
fugam capiebat, ubi primùm aquam illa lustra-
lem apprehendebat.

Eam etiam ob causam ipsius usus est in
exorcismis, uti & apud infirmos, præ-
cipuè cum isti in extrema mortis sunt lucta

constituti. Quin & Ecclesia absque aqua lustralis aspersione omnino benedicere nihil solet.

Illâ nos aspergimus, ubi cellas ingredimur atque è cellis ubi denuò egredimur. Idem factitamus, ubi peculiâres officinas vel etiam alia conventionis loca subimus. Aula nulla, nullum conelave, sive publicum, sive privatum, est, neque valetudinarium, neque hospitium, illa deesse ubi solet. Priusquam cubitum concedamus, illâ lectum inspergimus, nosmet verò Ecclesiam ingressi, antequam preces nostras fundamus, Bibliothecam prius quàm studere incipiamus; salutis enim nostræ inimici ubique nos impetunt, quin etiam ipsius somni tempore inducias nobis ulla permittant, atque idcirco istis armis ubique muniamur oportet, quibus illos percussos profligemus.

Multis aliis virtutibus admirandis illa pollet in iis, qui illâ devotè utuntur, veluti sunt istæ, quod cordibus nostris pias imprimat commotiones, quibus incitemur sive ad prosequendas virtutes, sive errata ut nostra agnoscamus, ut secretas naturæ cupiditates ac perversitates pervideamus, quo ita rubore suffusi emendationem nobis proponamus. Ista omnia officium illius, qui eam distribuit, perquam honorificum ac laudabile constituunt.

Directio.

Domine Deus, obedientia sancta mihi injungit, ut per totum Monasterium omnibus aquam lustralem sufficiam, quò eâ ratione auxilio illis sim, ut cordis sui puritatem atque inno:

"innocentiam conservent. Hoc officio eâ,
 "quæ imposta mihi est, quamque mei Patres
 "ac Fratres à me expectant, curâ ac diligen-
 "tiâ defungi desidero. Gratiam tu mihi con-
 "cede, ut eorum meritorum particeps efficiar,
 "actionemque istam meam, quam tibi offero,
 "ita perficiam, tuæ Majestati ut complaceam.
 "Te etiam, sacratissima Virgo, honorare illâ
 "cupio: oro te, tuis precibus mihi ut esse ve-
 "lis auxilio.

*Interiores sub ipsa actione Ele-
vationes.*

1. *Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius. Ps 67. 2.*

ius, & fugiant qui oderunt eum à facie eius.
 Dei nimirum ac nostri inimici procul ab hisce
 locis, ubi nomen ipsius laudatur atque invoca-
 tur, facessant.

2. *Sicut deficit fumus deficiant: sicut fluit ibid. v. 3.*

*cera à facie ignis, sic pereant peccatores à fa-
cie Dei.* Dæmones videlicet instar fumi dis-
 pareant, atque evanescant: sive sicut cera co-
 ram igne liquescit, ita tentatores isti, qui nos
 ad perversè agendum instigant, terrefacti fugâ
 elabantur coram isto elemento, cui sanctum
 Dei nomen gloriæ ac terroris ipsius fulgorem
 impressit,

3. Quam felices essemus, Domine, si invio-
 latâ in omnibus obligationibus nostris fidelita-
 te cor nostrum purum haberemus? Verissi-
 mum autem, eheu! est, nos indies in pluribus
 omnitò delinquere. *In multis offendimus lac. 3. 2!*
omnes. En, boni Patres & charissimi Fratres
 mei, salubrem aquam, quam adfero vobis, ut
 illâ

illâ vestris frontibus aspersâ animarum vestrarum maculas eluatis.

4. In omnibus locis istis sint omnia sancta. Maligni atque immundi spiritus ad illa vel omninò accedere non audent, aut saltem potestatis in illa nil habeant, aut usurpent.

5. Corda nostra, quæ sponsi lecti floridi sunt, in candore innocentiae conseruemus. Aqua ista per sanctissimi nominis invocationem, ac virtutem meritorum Domini nostri Jesu Christi in fide Ecclesiae, matris nostrae ac sponsae ipsius charissimae, benedicta unâ cum interiore devotione multò illi jucundior & gratior erit omnibus quàm maximè odoriferis aquis ac suavissimis suffimentis.

4. Age, anima mea, cum gaudio isto ab obedientia inuncto defungamur officio. Eâ enim ratione id agimus, quod Deo & Angelis gratum permagnam Dæmonibus movet indignationem. Quidni obsecro palàm apertèque profiteremur, studere nos Deo contra ipsos, quoniam, eheu! nostro maximo probro illis aliàs contra Deum studuimus.

CAPUT XLIV.

De Tonsura & Coronis.

Tonsura nostrae Deo factae consecrationis symbolum est, veluti Divus Dionysius lib. de Hier. Eccles. c. 6. exponit. Significat amputationem omnium rerum superfluarum, ut uni Deo vacare queamus. Olim signum erat luctus ac tristitiae animi maxima quapiam infelicitate.

licita
viti
Il
lâm c
Chri
ctos,
pertè
ræ ir
craffe
uant
C
retin
am,
nore
Chri
nem
press
cemu
nobi
nistr
passi
cultâ
est la
Reg
quea
esse

D

“
“ pe
“ tib
“ m

licita-

licitate afflicti. Erat etiam nota quædam servituti.

Illius usus perpetuus fuit Religiosis, ut palam omnibus facerent, esse se servituti Jesu Christi addictos, pœnitentes, tristes, & afflictos, qui sua & aliorum peccata deplorent. Apertè per illam etiam profitentur, cunctis terræ inutilitatibus ac superfluitatibus se renunciasse, ut solis necessariis, & modicè quidem, utantur.

Capillacea corona illa, quam post tonsuram retinemus, in memoriam revocat nobis spinam, quam maximâ cum ignominia, nec minore cum dolore, gestavit Dominus noster Christus Jesus, palamque nobis facit, professionem nostram exigere, ut contemptuum ac deprecationum ipsius laudem cum ipso communicemus. Deinde etiam nobis illa designat, esse nobis in nobismetipsis regnum aliquod administrandum. Illud in eo consistit, ut sensus ac passiones nostras, cunctasque nostræ animæ facultates ritè componamus. Id quod majori est laudi bonis Religiosis, quàm terrenis sit Regibus, quod subditis suis leges imponere queant. *Rex maximus ille est, qui poterit Rex esse sui.*

Directio pro illo, cujus capilli in modum corona tendentur.

“Tolle, Domine, ab anima mea omnes supervacaneas affectiones & quidquid in me tibi displicuerit, ut magnâ cordis atque animi puritate te amare ac servire tibi queam.

Fac,

Fac, Virgo sacratissima, ut nunquam professione meâ indignum me constituam, neve coronam istam, quæ illius signum est, immeritò & indignum in modum gestem.

Directio pro illo, qui capillum radendo coronam efformat.

Deus meus, quoniam obedientia & charitas fraterna requirit, ut Patribus ac Fratribus meis ab integro reficiam coronas, veluti consecrationis ipsorum tuo factæ servitio indicia, officio hoc omni, qua potero dexterrate ad majorem tuam gloriam ac Religionis honorem defungi desidero. Oro te, actionem hanc meam acceptam ut habeas, & gratiam mihi istam impertiaris, ut illâ in cœlo coronam promerear. Te etiam, Virgo sacratissima, hanc mihi gratiam ut exores, obtestor.

Lectio sacra, quæ sub ista actione fieri solet in vicem colloqui interioris usui erit; verùm illa prætermissa fortassis ubi fuerit, in silentio intendere poterimus piis cogitationibus istis, quas initio hujus capituli exposuimus.

CAPUT XLII.

De stipis per urbem coactoribus,

Interior Evangelici hujus operis perfectio in eo consistit, ut ipsum obeamus in vero ac genuino spiritu paupertatis atque humilitatis, ad vivam imitationem Domini ac Salvatoris nostri Christi Jesu, qui in cœlis dives ac magnus cum

cum
temp
lere d
sed et
rum f
camu
bis m
erit in
dion
"
"vu
"pat
"pre
"tuc
"tit.
"ate
"tut
"lut
"or
"an
"pr
"ca
"m
"sci
"ras
I.
in p
cata
2
atqu
ego
cum

De
Oratio

cùm esset, spontaneam paupertatem & contemptum in terris elegit. Ad illud nos impellere debet non modò superiorum imperium, sed etiam charitas erga Fratres nostros, ad quorum frugalem sustentationem panem mendicamus. Deinde magnâ hic ac pudicâ opus nobis modestiâ erit, quæ effectus & indicium erit interioris animi seipsum inspicientis collectionis.

Directio.

“ Domine Deus meus, sancta obedientia
 “ vult, ut in meimetipsum despectu ac sanctæ
 “ paupertatis usu me exerceam, ubi ad stipem
 “ pro mea ac pauperum & fidelium servorum
 “ tuorum sustentatione colligendam me mit-
 “ tit. Offero tibi istam actionem in honorem
 “ atque in unione paupertatis ac mendicitatis
 “ tui filii Domini nostri. Per infinita illius vo-
 “ luntariæ ad statum istum abjectionis merita
 “ oro te istam gratiam, illam perfectè ut obe-
 “ am, ad illius imitationem, ad meam pro-
 “ priam perfectionem ac proximorum ædifi-
 “ cationem. Virgo sacratissima, pro tibi o-
 “ mninò consecrata familia hocce laboris su-
 “ scipiam. Oro te, tuâ mihi tutelâ opem ut fe-
 “ ras.

Actus interiores.

1. Anima mea oblectatur paupertate, quæ in persona Dei Filii honorata fuit ac sanctificata.

2. Omnes illam Sancti ad illius amaverunt, atque exercuerunt exemplum. In illorum & ego sententiam eo.

3. Di-

2. Divine Jesu, tu caput & Rex existis patrum
perum spontaneorum, sub legibus, sub quibus
tot omnium Ordinum probi Religiosi vixe-
runt. Me, Domine inter illos ad tuam admira-
tionem imitationem.

4. Eamus, anima mea, neque de paupertate,
neque de humilitate Christi Jesu erubescamus,
quandoquidem ille amore nostri sese eo-
usque deprimere verecundatus non fuit.

5. Minimè omnium profectò humilitas &
abjectio porrò est, quin potiùs honori ac laudi
tibi ducere qui vis debet, quod faciat id quod
ipse Deus primus omnium fecit.

Accipiendo eleemosynam.

Benedic, Domine, benefactoribus istis
omnique ipsorum familiarum. Illis in pre-
mium regnum cœleste, veluti promisisti,
retribue.

Dum eleemosyna petita denegatur.

1. Rectè admodum, Domine, in homi-
nem, qui me humiliat, quique mihi multò
ampliùs prodest, quàm ipsa, quam peto, elee-
mosyna prodesse potuisset.

4. Quòd petita eleemosyna mihi dene-
gatur, idcirco fit, ut hac ratione ad ampliùs
probandos paupertatis effectus compellat.
Etenim si nihil eorum, quæ petimus, nobis
denegaretur, potiùs exigere redditus, quàm
stipem ostiatim colligere videremur.

3. Ulteriorem, Domine, ulteriorem re-
pulsam: si modò Patres ac Fratres mei inde
nihil patiantur.

Videat

*Videndo charitatem pauperiorum ma-
jorem quàm plurimum opu-
lentiorum.*

“ Verissimè dixisti, Domine, Regnum cœ-
lorum esse minimorum, esseque divitibus
perdifficile illud obtinere, quoniam plus ni-
mio suis addicti facultatibus sunt.

“ Gratias ago tibi, quòd amorem a medi-
vitiarum abstuleris, quòdque contentus vi-
vam, quòd nihil habeam, veluti etiam nihil
unquam habere decrevi.

CAPUT XLVI.

De Janitore.

Monasterii janitor vicem refert Cherubini, quem Deus constituit, ut custodiat aditum Paradisi terrestris, cujus imago Religio est, zelo igitur ac prudentiâ suâ inde arceat, quidquid loci sanctitatem profanare, aut candorem atque innocentiam inquilinorum vel tantillum maculare posset: neque alios introducat, præter illos, qui inde queant proficere. Superioris, veluti Dei in Monasterio Vicarii, est cuncta pervidere, ac scire, qui ipsum ingrediantur aut egrediantur; ac quoniam per se ipsum portæ custodiendæ vacare non potest, munus istud Religioso cuiquam, qui oculus illi sit, & cui veluti sibi metipso confidat, demandet oportet.

Dici potest, esse ipsum veluti vigilantem excubitorem in statione positum pro securitate Monasterii totius, quod adversum salutis

ac perfectionis nostræ inimicorum insidias illius fide ac prudentia acquiescit.

Constitutus ipse est, suâ ex parte, quantum quidem potest, ad Monasterii quietem ac silentium operam & industriam suam ut contribuat, loquendo ac respondendo extraneis, qui illuc adveniunt, quin interiorum requiem animorum collectionem, studium aut Regularitatem aliorum Religiosorum interturbent. Extranei illum ad Monasterii januam inventum, quid velint ipsi exponunt, ille verò redefert ad superiorem, indeque convenienti modo destiâ ac diligentia refert ad ipsos, quod de mandato ei fuerit responsum, ut bono se ipsis exemplo.

Officiû istius *perfectio* consistit in prudentia in debita erga superiorem fidelitate, atque in honesta gravitate. *Prudentia* in eo potissimum sita est, ut congruenter ac paucis verbis ad ea, quæ Extranei interrogaverint, respondeat, rationemque convenientem subjiciat, veluti sanctissimus Patriarcha Benedictus in Regula constituit, ubi ait: *Ad portam Monasterii ponatur senex sapiens, qui sciat accipere responsum & reddere.*

Fidelitatis ipsius est exactissimè observare atque observari facere Regulas sui officii, fideliter ad superiorem deferendo omnia, quæ ipsum scire debere ac velle non ignorat, cum hic ipsi veluti sibi metipsi confidat. Quod si inquam nescio cujuscunque hominis gratiam huic muneri suo deesset, in die Judicii omnino mali reus esset, quod inde Religioni evenisset suæque pœnas perfidiæ dare teneretur.

Gravitas nihilominus ipsi necessaria est, quam semper ab ætate si non habeat, moribus tamen præterat oportet. Modestus ipsius atque affabilis aditus egregiam totius communitatis speciem ac formam Extraneis designabit. Is enim mortalium mos est, ut integram communitatem unius intuitu metiantur. Visus serenitas, taciturnitas, pudore condecoratus aspectus ac paucis comprehensa responsa id efficiunt, ut familia esse sancta credatur universa.

Interius Exercitium.

Directio quotidie manere poterit esse ista:

“ Domine Deus meus, tu mihi istius sanctæ
 “ domus commendasti custodiam, ad januam
 “ illius instar fidelis excubitoris pro securita-
 “ te, ac pro omnium Patrum ac Fratrum meo-
 “ rum quiete ac tranquillitate ut agam vigilias.
 “ Portam custodiam istius Paradisi terrestri-
 “ in quo Religiosi in innocentia degunt, ut
 “ meâ diligentia, & eorum, quæ à superiore
 “ injuncta mihi fuerint, executione impediam,
 “ ne quis eorum in viva & activa ad divinam
 “ Majestatem tuam tendentia interrurberur.
 “ Lubentissimo illis animo id obsequii exhi-
 “ beo, dum illi orationi ac studiis incumbunt.
 “ Hanc à te humillimè gratiam peto, ut isto
 “ officio cum ædificatione, prudentiâ ac mo-
 “ destiâ ad majorem tuam gloriam defungar.
 “ Eandem te gratiam oro, Virgo sacratissima,
 “ Mater mea Maria.

Actus.

Audiendo sonitum campanæ ad portam.

“ En, inquiet, quo Deus me vocat, & continuo

Mm 2

absque

absque ulla interposita mora festinare jubet. „
Excubitor equidem & custos sum loci hujus „
sancti. Eamus visum, utrum adsint è no- „
stris, ut illos recipiamus, an ex alienis, ab illis „
ut caveamus. „

*Reperiendo illic pauperes stipem mendican- „
tes.* Illos magno cum amore intuebitur, dicens „
intra seipsum: Tu nobis, Domine, mandasti, „
te in persona tuorum ut pauperum confide- „
raremus. „

Si reperiat alterius cujuspiam Ordinis *Reli- „
giosos* aut *Sacerdotes*, in corde suo cum gau- „
dio dicet: Ingredimini, Dei nostri amici: „
Benedictionem Beatissimæ Virginis in do- „
mum inferte. „

Si quempiam *Secularium*, cui loqui debeat, „
statim ad Religiosam se componet modestiam, „
ista intra semet cogitando: Religioso vit- „
tutis huic homini præluceam exemplo oport- „
et, ad majorem Dei gloriam, cujus sumus „
ministri, atque ad Religionis, quæ mater no- „
stra est, honorem. „

Eundo vocatum aliquem *Confessarium* in- „
tra semetipsum dicere poterit: Veni, mi Pa- „
ter, ut edas miraculum, veni ut per pecca- „
tum lethale mortuum vitæ restituas, aut sal- „
tem per veniale sauciatum ut sanes. „

Quando adit *Superiorem*, illi flexis, uti o- „
portet, genibus locuturus, cogitabit: En Chri- „
sti Jesu in cœnobio isto Vicarium, Illi cuncta „
sint nota oportet, ut de illis majori prudentiâ „
ac paternâ providentiâ disponat. Illius vox „
est, quæ meritum obedientiæ dum impertit, „
in periculis commercii cum *secularibus* secu- „
ritatem nobis affert. „

Eun-

Eundo per Monasterium ad exequenda vi
 muneris ei inuncta mandata, si quidpiam rei
 sacrae animo non ruminet, intertùs in orationi-
 bus jaculatoriis hac se ratione exercebit: " Lau-
 " dabilem, anima mea, à Patribus nostris in
 " Religione constitutum ordinem servemus.
 " Absque merito obedientiae omninò nihil
 " hîc fiat. Toto animo cupio, ut Patres
 " ac Fratres mei quiete gaudeant in sua
 " solitudine, interea dum ego, ut minimus, ,
 " ipsorum servus, nunciis ac mandatis ipsorum
 " ultro citroque perferendis me impendam.

Claudendo januam. " O felix janua sive
 " porta, quae à mundo nos separando inno-
 " centiam nobis nostram conservas. Tu reve-
 " rà è portis es Sion, quas diligit Dominus super
 " omnia tabernacula Jacob.

Aut etiam. Nunquid hæc janua occlusa in-
 signiter mihi exhibet speciem interiorum cor-
 dis ædium, quæ prophanis ac mundanis qui-
 busvis rebus semper clausæ sint oportet? Cor-
 dis januæ sensus sunt, quos omni studio clau-
 dere, neque nisi rebus piis ac sacris patefacere
 debeo. Aditus ergo malarum rerum speciebus
 in perpetuum sit interdictus.

CAPUT XLVII.

De Hospitalario.

TAnti coram Domino nostro Christo Jesu
 res meriti est benignè accipere hospites,
 sibimet ut exhibitam existimet, quam illis
 adhibemus, benevolentiam ac liberalitatem,

Mm 3

sicque

*Matt. 25.
34. 35.*

litque id è potissimis charitatis operibus, quibus in die Iudicii in præmium æternam retribuet felicitatem. *Hospes eram & collegistis me. Venite possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.*

Quale gaudium erit charitatis ac benignitatis studio Hospitalario in illa postrema tristissima die audire has longè faustissimas voces: Atque econtrariò quo animi dolore afficientur illi, quibus Dominus noster exprobrabit, quod ipsum vel nullâ omninò ratione, vel invitè hospitio exceperint, aut denique quod nulla ipsi charitatis officia exhibuerint? *Hospes eram & non collegistis me. Amen dico vobis: quamdiu non fecistis uni de minoribus meis, nec mihi fecistis.*

*ibid. v. 43.
45.*

Cogitatio ista, qua nimirum in persona Hospitum Dominum nostrum consideramus, omnem ultra modum extollit hospitalitatem. Etenim quanto honori est, ipsum hospitio excipere Christum Jesum? Illis invidemus, quibus felicitatis id obtigit, illum ut tecto accipere potuerint, cum adhuc mortalem hanc ageret vitam: at eodem merito potentur, eodemque in extremo die iudicii afficientur honore, qui in Hospitibus ipsum exceperint. Illis etenim ipse dicet: *Quamdiu fecistis uni ex his Fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Satis igitur esse non videtur, ut hospites venturos expectemus, quin potiùs illos ire quæsicum, prævenire, invitare, imò, apud nos ut diverterent, compellere deberemus.

v. 40.

Sæpè Dominus noster sanctis istius virtutis studiosis de sua, sub specie pauperis peregrini, præ-

præsentia gratificatus fuit ; prout legitur de sancto Gregorio Magno , in quem hanc singularem contulit gratiam, ac nocte sequenti apparuit illi dicens : hæctenus in membris meis, at heri in propria me recepisti persona. Unde S. Ambrosius ait : *Quis scit an & tu cum suscipis hospitem, suscipias Christum?* E quo cum D. Augustino hanc elicimus consequentiam : *Nolite ergo negligere peregrinos, ne fortè quem non excepistis, sit ipse Christus.* Serm. 65. de Temp.

Directio.

“ Lubentissimo animo, Domine, accipio
 “ obedientiam & curam Hospitibus inservien-
 “ di mihi demandatam. Illis ea ministrare ra-
 “ tione cõnitatur, qua ipsi tibi ministrarem, quia
 “ in illis te ut considerem & attendam ipse vo-
 “ luisti. Hanc mihi, oro te, gratiam concede,
 “ ut in tua me semper contineam præsentia,
 “ caveam omnem à disciplina defectionem,
 “ hocque munere conveniente cum dexteri-
 “ tate ac bona ædificatione defungar. Hanc
 “ & tu mihi gratiam obtine sacratissima Vir-
 “ go.

Charitas, diligentia ac modestia omnem interiore[m] exterioris occupationis istius spiritum constituunt.

Charitas id efficiet, ut in gratiam hospitem omni consolatione, quam percipere posset ex solitudine, libentissimè sese privet Hospitalarius, neque ulli parcat labori, sed fastidium, molestiam atque animi omnem, suboriri quandoque qui posset, superabit angorem. Denique

æquo animo tolerabit omnes defectus, si quos fortassis sive in Hospitibus, sive in munerum domesticorum administris deprehenderit, cavebitque, ne de illis temerarium ferat iudicium, omnesque comprimet & coërcebit cogitationes despectus, motus acerbitatis, querimoniarum, ac murmurationum, si quibus imperitus fortè fuerit. Id quod commendat Princeps **1. Pet. 4. 9.** Apostolorum, ubi ait: *Hospitales invicem sine murmuratione.* Superiori tamen fideliter ac sincerè aperiet, in officio suo quidquid evenit.

Diligentia filia est charitativæ dilectionis, etenim *diligentia dicitur à diligendo.* In istis illa consistit 1. ut conclavia nitida semper servet ac munda, ut statim in illis absque ullo Hospites excipi possint obstaculo. 2. Ut ad explendum ministerium suum quantocyus se conferat, ubi monitus fuerit ac vocatus. 3. Ut Hospitibus sanctâ quadam cum lætitiâ ministrat, quin tamen de modestia ac Dei præsentia quidquam remittat. 4. Ne diutius quò in officinis Dispensatoriæ vel Culinæ aut alibi detineri se sinat. 5. Ut improvisum à tempore occupari se non permittat, quin potius ipsum prævertat, ut horâ constitutâ sint omnia parata. 6. Ut sæpius exactè legat ea, quæ circa sui muneris administrationem scripta sunt, ut illis omninò se conformet.

Modestia specialiter in istis relucebit 1. Ut pauca, nec nisi rogatus, loquatur. 2. Ut cum Hospitibus nimia ipsi familiaritas ne intercedat. 3. Ne sit curiosus in audiendis, aut sciendis de sæculo, vel etiam de aliis Monasteriis

riis rumoribus. 4. Ut se cohibeat, ne facile aut leviter risum edat, ubi quid coram illo recenseretur, quod ipsum movere queat. 5. Ne quid eorum, quæ in Hospitio vidit vel audivit, ad alios Monasterii Fratres deferat, nisi hujusmodi sit, illos ædificare ut queat.

*Interiores virtutum actus, in exercitio
Hospitalitatis qui reperiuntur.*

1. *Fidei.* " Hospitibus servio, at Dominus
" noster est, qui servitium recipit. Video ho-
" mines, at in illis Christus Jesus delitescit.
" Illi charitatis obsequia à nobis accipiunt, at
" Dominus noster est, qui beneficio illis
" collato se obstrictum profiteri non dedigna-
" tur.

2. *Spei.* " Ad unum alterumve diem illos,
" Domine, qui ad nos veniunt, & sub tuo id
" nomine poscunt, hospitio excipimus. Ve-
" rùm in præmium tu nobis æternum in Para-
" diso cœlesti præbebis hospitium.

3. *Fraternæ charitatis.* " Quàm bonum
" & quàm jucundum est, Domine, invicem
" dilectionis exhibere indicia ! Quantum vis
" bonos hosce Religiosos non cognoscam, aut
" ullâ ratione cognoscerem, satis est, esse fa-
" mulos, domesticos & amicos tuos, ad illos
" honorandos ac diligendos ut permovear.
" Nunquid ipse tu, Domine, dixisti : *In hoc Ioan 13.*
" *cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si* 35.
" *dilectionem habueritis ad invicem.*

Pf. 138.
17.

4. *Honorifica hospitem existimationis.* *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus.* Illis dum inservio, meritorum ipso-
rum particeps esse desidero. Ubi te pro suis,
benefactoribus oraverint, fore spero, Do-
mine, divina Majestas tua mei ut memi-
nerit. ,,

5. *Diligentia.* Eamus, anima mea, nos-
que cum gaudio impendamus, ut istos Dei
servos quibus possumus afficiamus benefi-
ciis. Omnem à nobis procul abigamus,
animi angorem aut fastidium, nisi merito
orbari omni velimus. Prò quàm benè tem-
pus impenditur, ubi unicâ horulâ æternita-
tem promeremur! Venite amici Dei, cives
Apostolorum, magni Regis domestici, de
manibus servulorum vestrorum minimi le-
vamenta accipite, quibus ad reparandas iti-
neris laboribus detritas vires indigetis. Pe-
des vestros abluam, bellè atque accommo-
datè lectos componam. Venite, & ego vo-
bis optima quæ potero alimenta ministrabo. ,,

Matt. 11.
28.

Venite & ego vesciam vos. ,,

Pf. 36. 16.

Gen. 33. 11

6. *Illis Religiosa congruenter paupertati mi-
nistrando. Melius est modicum iusto, super
diuitias peccatorum multas. Suscipite benedi-
ctionem, quam attuli vobis & quam donavit
mihi Dominus, tribuens omnia.*

7. *Boni Exempli.* Quod si garrulitate aut
dissolutione meâ his Dei ministris offendicu-
lo forem, in animis eorum amantissimam
matrem meam Religionem probro affice-
rem, illis quoque displicerem, multoque
majori molestiæ essem, si coram illis meam
prode-

“pre
“cat
“ap

D
quan
men
pern
tuit,
sibii
eran
uni
stis.
la cl
erit
diu

I
con
app
for
ben
ipse
In
fir
do
pu
Ve
nu
vi

“proderem immodestiam atque immortifi-
 “cationem, quàm si ingrati saporis illis cibos
 “apponerem.

CAPUT XLIIX.

De Infirmario.

DEvotione & charitate servire infirmis ex
 operibus Christianæ fidei ac Religionis
 quam maximè meritoriis est. Eò nos incita-
 mento plusquam humano Dominus noster ut
 permoveat, ipse se ægrotorum in locum substi-
 tuit, ubi illis exhibita obsequia quasi præstita
 sibi ipsi abs se habenda esse asseruit. *Infirmus*
eram & visitastis me. Quamdiu enim fecistis
uni ex his Fratribus meis minimis, mihi feci-
stis. Quod si ipse se devinctum agnoscat lo-
 la charitativa visitatione impensa infirmo, quid
 erit de illo, qui integra hebdomada aut mente
 diu noctuque ipsi adfuerit.

Matt. 25.
36.40.

In die Judicii, quando & justissimi terrore
 contremiscent, charitatis studiosi Infirmary
 apparebunt securi: & Christus Jesus, qui adeò
 formidabilis erit aliis, istis omnem exhibebit
 benevolentiam, verbisque dulcedine plenis
 ipsos affabitur dicens: *Obstrictus sum vobis.*
In persona ipse mea accepi, qua meis fecistis in-
firmis. In meis vos arumnis mihi adfuestis,
dolores meos mitigastis, plagas & vulnera mea
purgastis, in sui mea potum mihi pr. buistis.
Venite, possidete Regnum Patris mei in eter-
num. Sanè si vel modica fides adsit, omninò
 videtur esse debere æmulatio in Monasterio,
 quis

quis infirmorum curam gerere debeat, ut felicitatem ac meritum ipsius Jesu Christi curandi obtineat. Nihil difficile nobis erit, ait S. Bonaventura, nihil nauseam nobis pariet, nihil in ægris nostris eorumque curatione abjectum aut indignum sive erubescendum videbitur: quin potius omnia jucunda, omnia dulcia, omnia amabilia erunt, ubi in Fratre nostro ipsi Domino nostro seruiemus. Stim. Amor. 2. p. c. 7.

Directio.

Gratias ago tibi, Domine Deus, quod superiori meo hanc mentem injicere voluisti, ut me deligeret ad officium istud, quod adeo tibi acceptum tantique coram te meriti est. Illud omni, qua potero, perfectione explere desidero. Oro te, hanc mihi ut gratiam impertiaris, ut illo charitate, diligentia, solertia ac patientia necessariis defungar, ut tibi gratus existam, omnibusque infirmis conuenienti auxilio sim. Virgo sacratissima, Patres ac Fratres mei specialiter tuo consecrati seruitio sunt, quibus seruire, quosque curare habeo: hanc ergo tu gratiam mihi exora.

Spiritus istius officii in duabus potissimum consistit virtutibus. Prima est: *Misericordia* sive commiseratio erga infirmos, ut eorum morbo ac doloribus permoti quasi illos in nobis ipsi sentiamus. Animo in loco ægroti collocare nos debemus, eique cuncta præstare, nobis ab aliis exhiberi quæ vellemus, juxta illam divini Magistri nostri sententiam: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis.*

Matt. 7.

12.

Imita-

Imitari debemus eundem Salvatorem nostrum, cui satis non erat, quod ut Deus intellectu hominum miseras cognosceret, sed Frater noster nobis similis esse voluit, ut & sensu eas perciperet, veluti Apostolus in Epistola ad Hebræos cap. 2. observat, ubi ait: *Debuit per omnia Fratibus similari, ut misericors fieret.* Heb. 2. 17.

Ipsē circuitat quærens miseros ægrotos, eorum miserebatur, atque ex ingenti, qua erga illos ferebatur, misericordiâ ac miseratione omnes illas miraculosas, quas sancti Evangelistæ commemorant, faciebat curationes. Exemplum ipsius imitati sunt Sancti, qui ubi in curandis infirmis miracula non edebant, saltem commiseratione & intimo in illos amoris sensu plenierant, quo ipsis opem ferre satagebant. Illos imitari debemus & nos firmâ atque indubitâ fide persuasî, multò amplioris coram Deo meriti esse infirmo misericordi charitate opitulari, quàm illum miraculosè sanare. Miracula enim sunt opera potentie Dei in creaturis, quæ nihil hic merentur, at ex amore profecta subsidia virtuosa creaturæ sunt opera Dei gratiâ munita, quæ tota meritoria sunt.

Altera virtus boni Infirmarii est *Mansuetudo* sive *Patientia*, tolerari qua queat diversas indoles ac mores eorum, quorum curam gerit. qui æquè tractabiles ac sibi metipsis mortui omnes non sunt. Reperire enim aliquos est, qui morbo afflicti & abjecti, illiusque diuturnitatem pertæsi, modis pluribus miserum contristant Infirmarium. Verùm hic illos generoso & constanti animo tolerare debet, quoniam eò ampliùs ipsius meritum erit,

erit. *De talibus enim copiosior merces acquiritur.* S. Bened. Reg. c. 36.

Perfualum debet habere, infirmo tantum non ab ipso præstari obsequii, dum corporis illius curam gerit, quantum infirmus, etiam ignarus, exhibet animæ ipsius, ubi ipsi passionum suarum moderandarum amplissimarumque in cælo coronarum adipiscendarum tot occasiones subministrat. Ea sententia est D. Dorothei, qui multo tempore officio Infirmary perfunctus fuit, ubi ait: *Pro comperitissimo habet, majori se beneficio affici ab agrotis, quàm afficiatur agrotus ab ipso.* Doctr. 14. num. 11.

Actus interiores.

1. Domine Jesu Christe, non hominibus, sed tibi ipsi inservire me existimo. ,,

2. Noli deinceps, anima mea, noli consuetudine tua dicere, Deum ac Dominum diversis exercitiis à te quærere, neque tamen inveniri. Eccum etenim ipsum in nostro valetudinario. Ibi decumbit, ibi ægrotat, ibi doloribus afficitur. Ab ipso discedere noli, illum miserare, illi in necessitatibus operam tuam impende. ,,

3. Minimè profectò opus jam est, cum Sponsa in Canticis ut porrò dicas: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.* Locum enim haudquaquam ignoramus: scimus nimirum, in nostro commorari Valetudinario: nihil ergo jam est super, nisi illi inserviendò nos totos ut impendamus. ,,

4. " Dubitare noli, anima mea, quin Domi-
 " nus in seipſo accipiat, quidquid ægroto huic
 " facimus : si ipſummet curare haberemus,
 " quid quaſo faceremus ? Nil minus igitur
 " huic faciamus, illum enim hic nobis re-
 " præſentat.

6. " Æger amantiſſime, ubi lectum tuum
 " compono, ubi tibi hoc juſculum, hunc ci-
 " bum, hanc potionem, haſcupedias porri-
 " go ac propono, ipſum in te Jeſum Chriſtum
 " conſidero. Te ubi contingo, illius ſacraſſi-
 " ma à me contingi membra exiſtimo. Iſto
 " intuitu te, veluti meum Dominum, honoro
 " ac tibi venerabundè, veluti Jeſu Chriſto fu-
 " turo meo Judici, inſervio.

*Actus, quibus quis reſiſtat ſaſtidio
 atq; omnes difficultates
 expugnet.*

1. " Faſtidio omni renuncio : ipſum à cor-
 " de meo depello aut improbo, ne illi ſuccum-
 " bam, quin potiùs obedientiam ac ſervitia
 " mea ad finem uſque producam.

2. " Expergiſcere ſomniculoſa & languida
 " charitas. Cor & animum meum iteratò ca-
 " leſac, tuo impulſu ut agam, & quidquid in-
 " genii, quidquid virium, quidquid ſolertiæ &
 " iuſtriæ mihi Deus conceſſerit, inſirmis
 " ipſius juvandis impendam.

3. " Ad tempus duntaxat obedientia nos
 " facere jubet id quod maximi Sancti ſponte
 " ſuâ toto vitæ ſuæ tempore facere elegerunt.
 " Illi enim Inſirmorum in Notocomiis ſeſe ſer-
 " vitio devoverunt, ut ea felicitate potirentur,

ut

ut in fine vitę suę hęc omni consolatione plenissima ex ore Salvatoris nostri audire verba mererentur: *Per modico tempore me agrum tu curasti. Tu fuisti, qui in meis tribulationibus mihi presto fuisti. Euge serve bone intra, in eternam meę glorię participationem. Eandem & ego sperabo felicitatem.*

4. Ecquęnam difficultas, Domine, divellere me posset à dilectione, quam singulis Patrum ac Fratrum meorum amore tui debeo? *Quis nos separabit à charitate Dei? nec labores, nec molestię, nec vigilię, nec proprię quietis aut secessus desiderium, nec meorum ingratitude ægrotorum à servitio, quod illis amore tui exhibere promisi, me abducent.*

5. Sed enim quales nobis difficultates sunt? nunquid vel de illis ut cogitem merentur? ubi magna illa Sanctorum generositas, qui quin ulli obedirent naturali horrori aut abominationi, ulcera suxerunt, atque ex illis expressam saniem epotarunt? Multò equidem nos ampliùs infirmo nostro, quàm ille nobis, obstricti sumus. Etenim si corpori illius nos curando impenderimus, anima nostra per ipsum passionibus, quę multò pejores morbi sunt, levatur.

6. Quid, quęso, valetudinarium nisi locus est tribulationis non solùm pro Infirmis, sed & pro Infirmario? At illas æquis animis toleramus amore illius, qui tanto nos fuit profecutus amore, ut omnibus doloribus nostris gravari ipse voluerit. *Sed in his omnibus speramus propter eum, qui dilexit nos.*

7. Divine ac misericordissime Domine Jesu,

Rom. 8:
37.

" su, si omnes infirmitates nostras tu ipse tu-
 " listi, & nobis Fratrum nostrorum infirmi-
 " tates eousque sunt ferendæ, ut parati simus
 " mori in eorum servitio, veluti pro nobis mor-
 " tuus tu ipse fuisti. *Quoniam ille animam* 1. Ioan. 3.
 " *suam pro nobis posuit: & nos debemus pro* 16.
 " *Fratribus animas ponere.* Veruntamen ipsam
 " tu vitam meam, Domine, non requiris, sed in
 " presenti meis contentus servitiis es.
 " 8. " Irane verò? Jesum Christum desere-
 " re, curam Redemptoris nostri absque ulla
 " miseratione negligere auderemus? Quid ipsi
 " faceremus, si in valetudinario nostro ægrotus
 " decumberet, ac vulneribus, pro nostra salute
 " quæ accipere voluit, moreretur? Ille ipse est,
 " qui illic nostra prætolatur servitia. Ea illi,
 " amabò, ne denegemus. Illi ergò studiosè ad-
 " simus, omnem austeriorem abigamus mæ-
 " rorem, ne ipsum tristitiâ afficiamus. Hoc ete-
 " nim nova esset vulneribus ipsius addere vul-
 " nera, ac novum dolori dolorem, veluti de
 " nonnullis ipse conqueritur, ubi ait: *Super* Ps. 68. 27.
 " *dolorem vulnerum meorum addiderunt.*

CAPUT XLIX.

De Custode vestium.

Vestimenta Religionis sancta sunt, quia a-
 pertiora Deo factæ consecrationis nostræ
 indicia. Ille ergo, eorum cui cura & custodia in
 Monasterio demã datur, esse debet amantissime
 ac de sua sollicitissimæ matri familia per similes.
 Hac etenim in id studiosè si incūbit, ut omnib⁹
 domesticis suis de honestis ac mundis vestibus

Na

pro-

prospiciat haud minorem ille habeat curam oportet, cunctis Monasterii Religiosis de congruis vestimentis atque lectisterniis ut provideatur. Vestes igitur illis subministrabit pro eorum necessitate, illas, laceratae ubi fuerint, reficiet, ac Religiosae denique vitae legibus congruenter pro majori munditia ac nitore, eluet aut eluendas curabit.

Spiritus istius officii in eo situs est, ut Religiosos amictus nequaquam consideret, veluti usitata vestimenta, quibus homines post nativæ jacturam innocentiae cooperiuntur, atque etiam post illam, quam peccando incurrerunt, miseriam adversum tempestatum rigores muniantur: sed illos cogitet esse veluti honorificentissima nostrae ereptionis è saeculo ac Deo factae consecrationis indicia.

Sancti Patres Vestitum Religiosum *Vestitum* vocaverunt *Angelicum*. Baptismali illum tunicæ D. Dionysius. Eccl. Hier. c. 4. assimilat: Portentosum ille pallium est sancti Prophetæ ac Patris nostri Eliæ, cujus attractu discipulum suum Elisæum, Religioni nomen ut daret, permovit. Ex isto vestitu agnoscebatur esse vir Dei, quo nomine passim insigniebatur. Scapulare est specialiter Virgini Beatissimæ consecratum. Sanctus Anastasius illustris nostri Ordinis Martyr usque adeo suum honorabat vestimentum Religiosum, ut ipsum veluti prædestinationis tuæ arrham intueretur. Etenim Tyranno multa bona temporalia ei promittenti, Jesu Christo renunciare si vellet, respondit: *Tota felicitas mea in caelo est, cuius*

vene-

venerabilis amictus, quem gero, certissimum mihi testimonium est.

Tres potissimum virtutes istius, quo de agimus, officiatoris interioris exercitium constituent. Etenim accensus sit oportet *charitate*, ut eo studio hoc munus suum obeat, ut cunctas Patrum ac Fratrum suorum prævertat necessitates. Amare debet sanctam *paupertatem*, ut nihil perire sinat eorum, quæ honesto porro usui esse queant. Haud exiguo etiam studio *modestia* sollicitus sit oportet, ut Religiosorum vestimenta convenientia atque ad cuiusvis sine staturam accommodata.

CAPUT L.

De egressibus è Monasterio.

EGressus è Monasterio nunquam Religiosis periculosi non sunt, eruntque omninò funesti, nisi diligenter in Dei præsentia sibi metipsis advigilent. Illos minimè affectent, neque naturali in illos propensione ferantur, sed ex solo obedientiæ incitamento, haud absque constanti proximorum suâ modestiâ ædificandorum proposito suscipiant omninò est necesse.

Sæpè sæpiùs usu venit, ut mundi species in imaginatione necdum omninò oblitteratæ veterum intuitu objectorum renoventur. Eamobrem è Monasterio exeundum non est, nisi cum quodam Dei timore, neque inter sæculares, nisi magnâ cum circumspectione, ac de nobismetipsis diffidentia est commorandum.

Eorum nos instar gerere debemus, qui, per terras hostiles peragrare ubi debent, nunquam armis ad se tuendos comparatis instructi non sunt, aut instar illorum, qui per loca contagione infecta transire quando habent, antidotis necessariis sollicitè se muniunt.

Directio.

De
Oratio

Obedientia, Domine, ad modicum tempus è Monasterio egedi me juber. Periculum illud est, quod de modica illa fit virtute, quam hæcenus fortassis acquisivi. Verùm, in te & gratia tua omnem fiduciam meam repono, fore sperans, ut in ista occasione, in qua ero extra meum elementum, instar piscis existentis extra aquam, tu me deducas & auxilium mihi sis. Imperfectum meum tu nosti: noli igitur permittere, ut de tui amore quidquam remittam, aut cordis mei puritas inde aliquid detrimenti patiatur. Quis potius fac, ut hoc ab obedientia injuncto munere, non absque proximi ædificatione expleto ad desideratam solitudinem meam à mundo, etiam, quam sim modò, amplius abalienatus revertar. Meas ergo tu, Domine, cogitationes, meos oculos, aliosque sensus ac meos gressus in tuo sancto timore deducere ac dirigere digneris. Virgo sacratissima, tuum quoque humillimè imploro patrocinium ac tutelam.

Spiritus actionis istius in eo erit, ut bonus Religiosus à corde suo procul abigat omnem curiositatem, sequemetipsum in composita contineat modestia ac gravitate, conformando se illi, quam amantissimus ac divinus Salvator noster

noſter exhibebat, qua omnes intuentes, dum in humanis adhuc ageret, in admirationem rapiebat. Aut certè ob oculos ſibi proponet illam, quam Angeli ſancti exhibere conſueverunt, ubi Dei juffu, cœleſti habitaculo ad modicum tempus relicto, hominibus ſeſe præbuerent viſendos. Quanta tum quæſo in eorum aspectu ac vultu innocentia ac dulcedo apparebat? Quàm eorum certi ac definiti erant ſermones? Quàm eorum intellectus à negotiationis ſuæ, illa expleta, ſpeciebus imunes atque expediri penitus erant? Quamobrem conſiderandum eſt nobis, & ipsis non minùs Angelis moderati ac modeſti ut ſimus.

Bonus etiam Religioſus religione ac rectæ conſcientiæ legibus obſtrictum putare ſe debet, ut bono ſit exemplo, caveatque, ne quid dicat, aut faciat coram ſæcularibus, quo ipsis ſcandalo aut Religioni vel tantillo probro eſſe poſſit. Id quod certiffimè eveniret, ſi effrœnatiore licentiâ aut nimiâ ſenſuum diſſolutione profeſſionis ſuæ ſanctitati derogaret.

Eapropter meminerit verborum Salvatoris noſtri, qui ſcandalofos cùm execraretur, ait: *Væ mundo à ſcandalis. Qui ſcandalizaverit Matt. 18. 6*
unum de puſillis iſtis, qui in me credunt,
expedit ei, ut ſuspendatur mola aſinaria
in collo ejus, & demergatur in profundum
maris.

Meminerit nihilominus & illius, quod divinus ait Apoſtolus, ab omnibus nimirum illis,

2. Cor. 2.
15.

qui vitam amplexati sunt Apostolicam, uti sunt Religiosi, bonum Jesu Christi odorem ubique diffundi, *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco.* Illis etiam præcipit, ut coram hominibus æquè atque coram Deo inculpato se exhibeant, minimam mali speciem caventes, ne cuiuspiam offendiculo cum existant, ipsam professionem suam contemptui exponant. *Providemus, inquit, bona non solum coram Deo, sed etiam coram Hominibus.* Et alibi. *Ab omni specie mala abstinete vos. Neminis dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum.*

6. 8. 22.

1. Theff. 5.
22.

2. Cor. 6.
3.

Hac in re sequetur, id quod in monitis habetur S. Mariæ Magdalenæ de Pazzis, quod nimirum honorum Religiosorum Exemplum externis sit unum è potissimis mediis, quæ habent Deum honorandi & animas lucrandi. Et verò nunquid ipsissimum istud est, quod verbis disertis præcipit divinus Magister noster, ubi ait: *Sic luceat lux vestra coram Hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est.*

Matt. 5. 16

Oculi in terram demissi unam è melioribus boni hujusmodi exempli, utpote singularis modestiæ, partem constituunt. Ne fortè, ut dicunt sancti Patres, inconsideratis aspectibus diversas quasdam species hauriamus, quæ deinde in cellula nostra molestiam haud exiguam pariant: *Si in civitatem aut vicum proficisceris, oculi tui deorsum aspiciant, ne hostes in cella tibi suscite.* Abbas Isaias orat. 3.

Domum reversus gratias ager Deo, quod ipsum ad dilectam solitudinem suam reduxerit,

De
Oratio

rit, hac vel simili ratione : “ Domine Deus,
 “ quàm possum humillimas ago tibi gratias,
 “ quòd extra Monasterium purum tibi servien-
 “ di desiderium in me conservaveris. In finitam
 “ tuam oro clementiam, ut omnes mihi noxas
 “ ignoscas, quas ibi, quòd satis ad me ipsum
 “ attentus non extiterim, admittere fortè po-
 “ tui. Me etiam, si placet, exime cunctis spe-
 “ ciebus & imaginibus rerum, quæ meam su-
 “ bierunt phantasiam, ut tuæ Majestati in spi-
 “ ritus & cordis puritate me possum unire.

CAPUT LI.

De Religiosa Urbanitate.

Honestas sive Religiosa urbanitas morum
 hac verborum elegantia non est merè hu-
 mana, neque affectata, aut solo mundano mo-
 re ac ritu usitata, sed partem constituit virtutis
 modestiæ, cujus prima functio in eo sita est,
 ut Religiosum in omnibus exterioribus suis ex
 rationis regula perfectè componat in ordine
 ad seipsum, altera verò, ut honestum ipsum ac
 urbanum erga proximum constituat.

Nascitur illa è nobilissimis *charitatis* atque
humilitatis virtutibus. Charitas enim est,
 quæ ubi proximi existimationem ac veneratio-
 nem nobis suggerit, ei in omnibus honorem
 ac signa reverentiæ, pro meritis & cujusque
 conditione, ut exhibeamus impellit. Humi-
 litas dum nobis minorem de nobismetipsis exi-
 stimationem inspirat, aliorum nostram et com-
 moditatem in quavis occasione antepone-
 re docet.

Duarum istarum præclarissimarum virtutum fructus, uti observat D. Thomas, est primò metuere, ne qua in re proximum offendamus aut contristemus; ac deinde eâ cuncta facere ratione, qua ipsi fore putamus gratiora. *Dulcedo quadam affectus, qua quis horret omne, quod potest contristare.*

Urbanitas ergò non solùm consistit in officiosis verborum blanditiis, quas memoriæ quis mandaverit, neque in reverentiis & observantiis merè exterioribus, quas homines tantisper ingeniosi & acuti ludibrio habent, eas ex sola fictione ac duplicitate procedere haudquam ignorantes: sed consistit in quadam animi benigni ac pacati suavitate. Satis superque illam descripsisse atque etiam commendasse videtur Apostolus, ubi scribens ad Romanos illis ait: *Charitate fraternitatis in vicem diligentes: honore invicem prævenientes.*

Rom. 12.
10.

Hugo à S. Victore vult, Religiosum se cunctis amabilem exhibere, omnibus officiosum ac nemini molestum: quoniam proximo se reddere affabilem signum est, quod quis sit devotus erga Deum. *Omnibus est officiosus, nulli onerosus, quia devotus ad Deum, benignus ad proximum.*

Istiusmodi ingenii homines reperire est, ut illis innata sit urbanitas, qui que absque alterius adjumento virtutis generosâ ac beneficâ inclinatione sint humiles, atque in illos, qui ipsos præcellunt, reverentes; pares verò honore præveniant, atque illis denique, qui illis inferiores esse se existimant, amabili quadam consuetudine ac familiaritate connituntur

cur esse conjuncti. De istis haud immeritò dici potest, *gaudeant bene nati.* Quidquid hi faciunt, quidquid dicunt gratum est, quoniam in eo humilitas, simplicitas ac venustas relucet.

Alios econtrariò invenire est, qui ipso naturæ ductu sunt inurbani & agrestes, sive quia animo sunt viliori, sive quia minùs liberaliter instituti atque educati, sive quia arrogantes ac nimis inconditè suimetiporum amantes existunt. S. Bernardus illos sub nomine præsumptuosi ita describit: *Præsumptuosus primus in conventibus residet, in consiliis primus respondet, non vocatus accedit, non missus se introducit, reordinat ordinata, reficit facta, quidquid ipse non fecit, aut ordinavit, nec rectè factum, nec pulchrè estimat ordinatum.* De 12. grad. humil. Totidem istæ sunt notabiles inurbanitates, à quibus atque aliis etiam minoribus bonus Religiosus, tam inter Fratres suos, quàm inter Sæculares, studiosè cavere sibi debet.

In occasione mentem suam elevabit ad Deum hac ratione: “ Domine, posside animum
 “ meum, quem tibi offero atque illum ut di-
 “ rigas oro. Rege linguam meam, ut inter
 “ ea quæ in ista occasione, in qua plures er-
 “ randi rationes occurrunt, dicere ac tacere
 “ debeam, discernere queam. Fac, Domine,
 “ gratiâ tuâ, ut hic proximo sim bono exem-
 “ plo, eique placeam ad majorem tuam glo-
 “ riam, atque ut de simplicitate mea ac spiritu
 “ interiori vel tantillum ne remittam.

CAPUT LII.

De pulsatore campanarum.

A Conversatione atque officiis domesticis ad ea gradum jam facimus, quæ spectant ad Ecclesiam & Chorum; inter quæ primum est pulsatoris campanarum; h-c etenim est, qui signum edit, atque officii divini horas distinguit.

Directio.

Gratias ago tibi, Domine Deus, quòd me ad istud officium, veluti præconem, aut buccinatorem tuæ gloriæ elegisti. Vis itaque, ego Fratres meos campanæ sonitu, juxta horarum diversitatem ac solennitatis divini tui cultus discretionem ad tuas canendas laudes ut excitem. Hoc officio interiori cum devotione ad totius communitatis ædificationem fungi desidero. Divinam Majestatem tuam, quam possum humillimè oro, ut hanc gratiam per merita & preces Beatissimæ Virginis mihi concedas.,,

Spiritus istius actionis pulsandi campanas in eo consistit, ut illam qui obit, se consideret veluti Regni Dei, quod est sancta Ecclesia, administrum. Etenim campanarum pulsandarum ministerium sacrum est, ac veluti tale ab Episcopo imponitur in ordine ostiarii, qui unus est ex quatuor minoribus ordinibus.

Animadvertere debet nihilominus, campanas esse in Ecclesia peculiari solemnitate, precibus

ibus prolixioribus, aquæ lustralis, incensi, atque etiam olei sancti chrismatis adhibitione benedictas : quia instrumentum esse debent Spiritus sancti, quò tam interius, quàm sono exteriori Religiosi, Ecclesiastici aliique fideles ad adorandum ac laudandum Creatorem invitentur, atque in illis excitentur motus pietatis ac devotionis, quos alia instrumenta, quantumvis harmonica sint, nequaquam progenerant.

Ea consideratio zelum ipsius inflammabit, atque ubi suo defunctus fuerit officio intra semetipsum dicere poterit : “ Utinam vocem
 “ haberem instar campanæ sonoræ, omni
 “ qua possem contentione clamarem, ut orbem
 “ terrarum universum ad communem Crea-
 “ torem nostrum adorandum, ac laudes ipsius
 “ decantandas convocarem.

CAPUT LIII.

*De illis, qui in officio di-vino dicunt
 sacras lectiones.*

ESt in Ecclesia Ordo Lectorum, quibus Episcopus in eorum inauguratione potestatem dat publicè legendi in Ecclesia Prophetarum oracula, sacræ Scripturæ lectiones, ac SS. Patrum expositiones.

Exhibendo illis librum tangendum, quemlibet monet, ut suo dignè fungantur officio, ut ostendat, illis, qui ad id muneris deputantur, connitendum esse, ut opus istud, quasi exigui negotium momenti, indifferenter ne suscipiant, sed

sed

sed magnâ peragant cum consideratione, *Accipe, inquit, & esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter & utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio.*

Benedictio quam petit lector à Sacerdote priusquam lectionem decantet, dicendo: *Jube Domine &c.* ipsi in memoriam revocet oportet, primò nullum huic officio ex seipso & absque Ecclesiæ permisso debere se ingerere, ac deinde illi annexas esse gratias, quibus omninò opus habet, ipsum utiliter ut expleat.

Officium istud solis proprium non est Junioribus, sed etiam Senioribus convenit, imò & Superioribus ac Prælati, qui ordine suo atque in certis Festivitatibus Responsoria ac lectiones in matutinis dicere debent. Episcopi, qui in suis Cathedralibus ritu pontificio chorum ducunt, ultimam lectionem decantant, veluti etiam factitant nostri Superiores, ubi in præcipuis festivitatibus in Ecclesiis nostris sacris solemniter operantur.

Illud igitur tantummodò discriminis intercedit, quod lectiones primi ac secundi, ut vocant, Nocturni à Junioribus dici debeant, illis, quæ tertii sunt, Diaconis ac Sacerdotibus reservatis. Istæ observationes faciunt, ut magni faciamus hoc officium, & sanctè elatas nobis cogitationes inspirant, illo perfectiùs ut fungamur.

Interior spiritus in eo situs est, ut gaudeamus, esse nos electos, ut isto munere, quantumvis exiguo, divini officii splendorem ac majestatem promoveamus,

Uc

Ut magno nobis ducamus honori, quod in sancta congregatione os aperire possimus, ut omnes nos audiant, quasi Dei nomine loquentes, atque si de quolibet lectorum diceretur illud Scripturæ sacræ: *In medio Ecclesie aperiet os ejus.* Ut à Deo petamus, in nobis ut adimpleat id quod ibidem in contextu mox subiungitur: *Et adimplebit eum Dominus spiritu sapientia & intellectus*: ut bene percipiamus atque ipsi degustemus sensum verborum illorum, quæ auribus aliorum ingerimus.

Eccli. 15. 5.

Ut cogitemus verba sacra, quæ per os nostrum transire habent, postquam nos purificaverint, similem vel etiam meliorem in Fratribus nostris, qui illa percipiunt, effectum habitura.

Directio.

“ Domine, lectionem in choro dicere habeo, ubi vis, in adeò gravi adeoque sancta congregatione ego ut loquar, atque alii aures mihi præbeant. Hoc munere meo dignè ad majorem tuam gloriam & communitalis ædificationem defungi desidero. Gratiã tu mihi concede, ut eã illam devotione pronunciem, ut & ipse eam præferam, atque illis, qui me audituri sunt, conciliem. Hanc etiam actionem meam, Virgo sacratissima, tuo honori devoveo.

Actus interiores.

I. Quid, Domine? linguam tu meam vis esse instrumentum, & vocem meam canalem, per

per quem sanctæ & consolationis plenæ veritates in aures & corda istius ad te laudandum congregatæ communitatis deriventur ?

2. Nunquid magnæ in Religione mihi gloriæ est, quod supremus atque infinitæ Majestatis Deus, coram quo Reges terræ universi sunt quasi permodicæ formicæ, velit, ut os meum verba ipsius recitet ac pronunciet ?

Prov. 8. 6. 3. *Audite, quoniam de rebus magnis locuturus sum: & aperientur labia mea, ut recta prædicent.*

CAPUT LIV.

De versiculariis.

CHorus in terra imago est Paradisi cælestis; Illic Religiosi, ubi Deum collaudant, id faciunt, in cælo agunt quod Angeli. Veluti in Paradiso cælesti, ubi est Ecclesia triumphans, divinarum laudum exercitium eâ est ratione inter beatos illos spiritus distributum, ut ultra multitudinem, quæ chorum cælestem constituit, sint, qui peculiariter præcinendis ac recitandis quibusdam canticis musicis, quæ ab aliis post ipsos repetantur, præficientur; ita in choris Ecclesiæ militantis ad illorum imitationem sunt Versicularii, singulariter, veluti minores quidam Seraphini, ad speciali harmoniâ canendos in fine Hymnorum versiculos, atque in aliis Horis Responsoria, quæ totus chorus, quasi devotâ echone, repetit, destinati.

Evangelicus Vates Isaias in quadam visione vidit cælum apertum, & celsissimam Dei Ma-

jestæ-

jestatem in Throno suo confidentem, ubi duo Seraphini voce contentâ cantabant vicissim: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloriâ ejus.* Isa. 6. 3.

Sanctus Joannes Evangelista in aliis visionibus consimilem officiorum in cælo percepit distinctionem. Aliqui enim præcinebant *Alleluja*, quasi cæteros ad Deum glorificandum excitantes, quibus isti respondebant *Alleluja*. Alii profundissimâ cum adoratione, magno cum gaudio ac de infinita illius magnitudine complacentia canebant *Amen, Alleluja. Quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens.* Apoc. 19. 6

Ad eum modum duo Versicularii, veluti duo ferventes ac devoti Choristæ, ac veluti duo inflammati Seraphini, in medio Dei laudum subinde consurgunt, in medio chori conveniunt, ac facie versûs Altare, quod divinæ Majestatis thronus est, conversâ suaviori/harmoniâ ad ipsius æternam laudem gratum quoddam canticum præcinent, quod cæteri Religiosi omnes reperere habent.

Huic muneri haud idcirco duntaxat destinantur, ut ipsi sanctum ipsius nomen exaltem, atque excellentissimæ magnitudini illius palam faciant ardentia amote ipsius exæstuandi desideria; verùm etiam, ut in aliis suaviori concentu similes affectus commoveant, & exaquant. Ea etiam de causa ita fit, ut attentionem & fervorem suum redintegrent, quò sic absq; ulla remissione ac fastidio laudum ipsius exercitium continuent.

Roma-

Romanum Martyrologium ad diem quintum Aprilis meminit martyrii cujusdam junioris Choristæ in Africa, cui id felicitatis obvenit, ut interficeretur sagittâ, quæ ab aliquo infideli in ipsum in Ecclesia ejaculata jugulum ipsius transverberavit, cum in ipsa solemnitate Paschali in pulpito coram toto populo concineret *Alleluja*. Quantæ, quæso, felicitatis erat, quod absolutum atque æternum in Templo cœlesti continuatum ibat *Alleluja*, quod in Templo terrestri inchoaverat?

Spiritus istius officii in eo consistit, ut nos ipsos occupemus atque excitemus hujusmodi bonis cogitationibus: ut omni studio ac diligentia ad ipsum nos comparemus: ne quos forte admittamus errores, quibus Dei honor imminueretur, & in choro congregata societas illius cantandis laudibus fastidio afficeretur; ac denique ut ipso certâ quadam cum lætitiâ & corporis animique vigore defungamur.

Directio diversa non erit ab illa, quæ generatim, antequam divinum cantari incipiat officium, solet præmitti: Verùm ecce

Quadam mentis elevationes.

1. Vellem equidem, Domine, habere attentionem ac fervorem Seraphinorum, quorum vicem in choro repræsento.

2. Age, anima mea, sanctâ quadam cum lætitiâ agamus & cantemus: omni studio omnes observemus ceremonias, ac venustatem nobis commendatam, exemplo nostro totum ut choram ad devotionem animemus.

Bene

*Bene cane, frequenta canticum, ut memoria Isa. 23. 16.
tibi sit coram Domino.*

*Cantabo Domino in vita mea : psallam Deo Ps. 103. 33.
meo, quamdiu sum.*

*Jucundum sit ei eloquium meum : ego verò
delectabor in Domino.* 34. *ibid.*

*Exultabunt labia mea, cum cantavero tibi : Ps. 70. 23.
& anima mea, quam redemisti.*

CAPUT LV.

De Cantoribus.

Officium est in domo Dei perquam honorificum aliis in concinendis illius laudibus præire. Pientissimus Regum David ad istud officium tres elegit, quos in Regno suo invenire potuisset aptissimos ac devotissimos, quos aliorum Magistros constituit, 1. Paralip. 6. 25. Isti permagnâ pietate suâ verè Prophetæ ac Spiritu Dei afflati esse meruerunt, ut ipsi Psalmos componerent, qui inter illos centum quinquaginta, Davidis Psalterio qui continentur, eorum nominibus insignirentur, *Psalmus Asaph* & aliorum.

Optimus Galliarum Rex Robertus dignitati suæ Regiæ vel tantillū decedere minimè autumabat, quòd ipse in Ecclesiis, in quibus ipsus adesse contingeret, hoc Cantoris officio fungeretur : quin potius permagno id sibi honori ducebat, eoque plurimùm oblectabatur. Literas enim & artē cantandi adeò perfectè addidicerrat, ut verba æq; atq; notas composuerit complurium Antiphonarum, Responsoriorum ac Profarum, ut vocant, quæ usq; modo in Ecclesia

O O

decano

decantantur. Atque ubi Cathedralē, Abbatialem aut Parochialem aliquam Ecclesiam subiisset, liberè accepto superpelliceo & cappa officio Cantoris fungebatur.

Qua in re pietatem imitabatur sanctissimi Regis Davidis, qui aliquando hanc sibi laudem assumebat, ut septem Choris, quos ordinauerat, in Arcæ fœderis translatione ut concinerent, ipse præsideret. Indutus Ephod, quæ vestis erat hominum Deo consecratorum, ipse totis viribus concinebat: quantum vis Michol uxor ejus hanc esse existimaret quandam Regem, qualis ipse erat, indignam abjectionem. Ipse verò ad derisoriam, quam illa idcirco objiciebat ei exprobrationem, respondit fore, ut in Dei obsequium amplius se deprimeret, hancque dejectionem sibi semper existimaturum perquam gloriosam. *Vilior, inquit, fiam, plusquam factus sum, & ero humilis in oculis meis: - - gloriosior apparebo.*

2. Reg. 6.
22.

Atque idem Rex in ultimo vitæ spiritu constitutus quoad ultima verba sua alio titulo noluit insigniri quàm præclari *Cantoris in Israël:* atque si omnium aliorum, quibus jamjam orbatus erat, oblitus fuisset, quoniam in alteram secum vitam asportare nil aliud poterat, quàm gloriam divinas laudes in perpetuum illic concinendi. *Hæc sunt verba David novissima.*
-- *Dixit -- Egregius Psalter Israel.*

2. Reg. 23.
2.

Cantori devoto unum faciendum atque alterum omninò cavendum. Zelo quodam bono, quo cupit divinam honorari Majestatem, præsentibus verò ad insignem excitari devotionem, ex eo, quòd rectè & ad harmoniam canat, aliquam

aliquam percipere potest voluptatem : cavere tamen debet vanitatem ac vocis suæ ostentationem.

Voluptas ex grata cantici modulatione percepta non solum innoxia, verum etiam laudabilis est, si modo omnem gloriam Deo tribuamus, ac proximi spectemus ædificationem. Ad id quoque utilis est, ut tenrationem tædii ex officio divino capiendi præveniat. Fructus & effectus est sancti fervoris, uti patebat in bono illo Religioso, quem devotus Thomas à Kempismultis laudibus prosequitur, quòd aliquando cum in Dominica Palmarum totum nocturnum ac temporis matutini officium, indeque quatuor integras horas in proluxa supplicatione, ac post in solemni sacro cantanda concinisset, magnâ cum læticia affirmaret, esse sese ad rursùm incipiendum comparatum.

Fervens Cantor omnes alios Religiosos bono exemplo suo inflammat, ac postquam in corde suo devotionis & amoris ignem excitârit, in omnibus in Ecclesia præsentibus eundem succendit : quia homo corporeus rebus sensibilibus, uti sunt Ecclesiæ graviter & harmonice concinnati concentus, permovetur.